

Głos Wielkopolski

CODZIENNE PISMO POLITYCZNO-INFORMACYJNE

Rok I

Poznań, sobota, 7 kwietnia 1945

Nr 43

Wybiła godzina

Przemówienie radiowe
Premiera Osóbki-Morawskiego

Obywatele! Wiadomość o wyzwoleniu Miasta Gdańska przez Armię Czerwoną i Wojska Polskie dnia 30 marca cały Naród przyjął z uczuciem szczególnej radości, że oto spełniają się nasze wiekowe dążenia do odzyskania staropolskiego portu i grodu, związanego z Rzeczpospolitą Polską węzłami tradycji i kultury, węzłami jedności geograficzno-gospodarczej.

Gdańsk położony przy ujściu Wisły był dla Polski nie tylko głównym portem i oknem na świat, ale także głównym węzłem komunikacji rzecznej śródlądowej. Gdańsk był zawsze nierozdzielnie i mocno związany gospodarczo z Polską.

Nasz największy wróg — Niemcy w swym brutalnym i barbarzyńskim pochodzie na wschód, zagrabiając nasze ziemie śląskie, pomorskie i mazowieckie zagrabili też i nasze miasto Gdańsk.

Po pierwszej wojnie światowej, kiedy wskutek awanturycznej, szkodliwej dla naszego Narodu polityki zaborczości na wschodzie zajęci byliśmy sprzeczną z naszymi interesami wojną ze Związkiem Radzieckim, dopuściliśmy do niekorzystnego wykreślenia naszych granic na Zachodzie. Jednak prawa Polski do Gdańska nikt nie mógł nam zaprzeczyć, to też stworzono instytucję „wolnego miasta” i dano Polsce pewne prawa formalne do niego. Te prawa jednak utraciliśmy wskutek wzrostu potęgi militarnej faszystów niemieckich i zgubnej dla Polski polityki zagranicznej rządów sanacyjnych, polityki kumania się z Niemcami i systematycznych ustępstw, co wzmacniało siłę Niemiec faszystowskich, a rozbijało siłę państw demokratycznych. Utraciliśmy Gdańsk, a następnie naszą niepodległość.

Dopiero rozgromienie Niemiec przez bohaterską i niezwyciężoną Armię Czerwoną, Wojsko Polskie i wojska sojusznicze oraz słuszną politykę zagraniczną odrodzonej, demokratycznej Polski, polityka przyjaźni i współpracy z bratnimi narodami Związku Radzieckiego naprawia błędy i krzywdy przeszłości, odzyskuje dla Polski Gdańsk i inne ziemie polskie, zrabowane nam kiedyś przez Niemców.

W dniu wczorajszym na gmachach prastarego miasta polskiego Gdańska załotały polskie sztandary narodowe i odtąd będą już powiewać tam na zawsze.

W dniu wczorajszym Rada Ministrów Rządu Tymczasowego utworzyła Województwo Gdańskie, jako składową część Rzeczypospolitej Polskiej. Mianowano wojewodę i prezydenta miasta Gdańska, którzy odtąd będą sprawowali nad miastem i obszarem Gdańskim niepodzielną władzę w imieniu Rządu i Republiki Polskiej.

Tym historycznym aktem wymierzona została Narodowi Polakom sprawiedliwość dziejowa. Tym historycznym aktem urzeczywistniają się marzenia Narodu Polskiego i zapowiedzi sojuszników, a zwłaszcza szczerego przyjaciela Polski Marszałka Stalina o odbudowie Polski wielkiej i silnej.

Poza Gdańskiem odzyskujemy ziemie mazowieckie przezwane przez plugawych krzyżaków — Prusami Wschodnimi, odzyskujemy Dolny i Opolski Śląsk i niedługo już dzieli nas okres od chwili, kiedy nasze granice wytkniemy na Nisie, Odrze i Bałtyku.

W tym wielkim historycznym dla nas momencie powrotu Gdańska do Polski pragnę wyrazić uczucia gorącej radości i wdzięczności całego Narodu dla Armii Czerwonej, Wyzwolicielki Polski i Gdań-

Armia Czerwona pod Wiedniem!

Resztki grup hitlerowskich na północ od Gdyni — zlikwidowane. — Żywiec zdobyty. — Wiedeń ma odciętą łączność na zachód.

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego z dnia 5-go kwietnia:

5 kwietnia na północ od Gdyni wojska 2-go Frontu Białoruskiego zakończyły likwidację resztek grup wojsk niemieckich, przypartych do wybrzeży Zatoki Puckiej, zajmując przy tym miejscowości Oksheft, Oblusch, Alt-Oblusch, Pogorsz, Neu-Oblusch, Babi-Dół, Kossakau, Pirwoszyn, Brueck, Mehlinken, Rewa.

W rejonie Wrocławia trwały walki celem likwidacji okrążonej grupy wojsk niemieckich.

Wojska 4-go Frontu Ukraińskiego wraz z wojskami czeskosłowackimi zdobyły 5 kwietnia miasto Ružomberok — ważny węzeł dróg i punkt obrony Niemców nad rzeką Wąg w Czechosłowacji oraz zajęły miasto Żywiec i ponad 40 innych miejscowości, wśród nich większe miejscowości Juszczyzna, Nowoc, Łomna, Kniazia, Dolny Kubin i Jasienowa.

Wojska 2-go Frontu Ukraińskiego,

kontynuując ofensywę, zdobyły 5 kwietnia miasta i ważne węzły kolejowe Malacki i Bruk, jednocześnie wojska frontu wraz z wojskami rumuńskimi zajęły w walce miasta Prewidza i Banowce — silne punkty obrony Niemców w pasie gór Karpackich, oraz zajęły ponad 50 innych miejscowości, wśród nich większe miejscowości Sklene, Brezany, Bojnice, Kosz, Nowaki, Skaczany, Zawada, Biksard, Sołosznicza, Zogor, Stupawa, Łamacz, Widrica, Pietrzałka, Wolfstal, Heinburg i Rorau oraz stacje kolejowe Sklene, Nowaki, Zemlańskie, Kostolany, Sołosznicza, Zogor, Stupawa i Łamacz. W walkach o Bratysławę wojska frontu wzięły 4 kwietnia do niewoli ponad 2500 żołnierzy i oficerów nieprzyjaciela i zdobyły 150 polowych dział, 65 moździerzy, 361 karabinów maszynowych, 82 lokomotywy, 1681 wagonów kolejowych, 71 magazynów z amunicją, uzbrojeniem i żywnością.

W kierunku na Wiedeń wojska 3-go

Frontu Ukraińskiego, pokonując opór nieprzyjaciela, zajęły miejscowości Rauchenwart, Unter-Laa, Ober-Laa (4 km na południe od Wiednia), Laksenburg, Guntramsdorf, Gumpoldskirchen, Hochroterdorf, Breitenfurt i przecięły autostradę Wiedeń—Linz (prowadzącą na zachód). Jednocześnie na południowy zachód od jeziora Balaton wojska frontu, nacierając wraz z wojskami armii bułgarskiej, zajęły na terytorium Jugosławii miasto Dolni Lentawa i ponad 40 innych miejscowości, wśród nich Gentarowcy, Moście, Petiszowcy, Podturek, Mała Subotica. Wojska frontu wzięły w walkach 4 kwietnia do niewoli ponad 6500 żołnierzy i oficerów nieprzyjaciela oraz następującą zdobycz: 43 samoloty, 31 czołgów i dział samochodowych, 26 ciągników pancernych, 148 dział polowych, 440 karabinów maszynowych, 150 samochodów, 42 lokomotywy, 760 wagonów kolejowych, 28 magazynów z amunicją, uzbrojeniem i żywnością.

Na pozostałych odcinkach frontu istotnych zmian nie było.

4 kwietnia uszkodzono i zniszczono 22 czołgi niemieckie. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrzelono 15 samolotów nieprzyjaciela.

Marszałek Tito w Moskwie

Moskwa, 6. 4. — Do Moskwy przybył Marszałek Tito oraz minister Szubaszic wraz ze świtą. Na lotnisku powitali Marszałka między innymi Komisarz Ludowy spraw zagranicznych Mołotow i Wyszyński.

Zmiana rządu w Japonii

Tokio, 5. 4. (TASS). — Agencja Domei Cusin donosi:

„Biorąc pod uwagę poważną sytuację, japoński gabinet ministrów powziął uchwałę o dymisji, aby utworzyć drogę mocniejszemu rządowi. Zgodnie z tą uchwałą premier Kojso wręczył dziś cesarzowi prośbę o dymisję całego gabinetu.

Cesarz polecił 78-letniemu admirałowi Sudzuki utworzenie nowego gabinetu.

Konfiskata majątków we Francji

Paryż, 6. 4. — Zgodnie z wyrokiem sądu najwyższego w Paryżu, rozpoczęto konfiskatę majątków byłych ministrów i urzędników rządu Vichy.

Uroczystości na cześć wojska w Paryżu

Paryż (Polpress). W Paryżu odbyła się wielka uroczystość na cześć odrodzonej Armii Francuskiej. Wojska przedefilowały przez Plac Zgody. Gen. de Gaulle, który przyjmował defiladę, wygłosił przemówienie.

Obywatele!

W niedzielę, dnia 8 kwietnia 1945 r. przedpoł. na Cmentarzu Bohaterów przy Zamku odbędzie się uroczysty pogrzeb naszych rodaków, bestialsko zamordowanych w obozie żabikowskim.

Smutna ta uroczystość będzie jednocześnie olbrzymią manifestacją ludności Poznania w związku z wyrwaniem z łap najeźdźców hitlerowskich polskiego Pomorza i starego naszego portu na Bałtyku: Gdańska.

W tej wielkiej manifestacji społeczeństwo wielkopolskie wyrazi hołd tym wszystkim, którzy ponieśli śmierć z rąk odwiecznego wroga w walce o wolność i niepodległość Polski,

zadokumentuje, że wyzwolona ziemia pomorska była, jest i będzie nierozdzielną częścią naszej Ojczyzny,

zamanifestuje zjednoczenie całego narodu pod sztandarami wolności i demokracji.

Krew poległych synów naszego narodu nie poszła na marne.

Obywatele! Wszyscy na manifestację!

Polska Partia Robotnicza

Stronictwo Ludowe

Polska Partia Socjalistyczna

Stronictwo Demokratyczne

Okr. Komisja Związków Zawodowych

Polski Związek Zachodni

Związek Walki Młodych

Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici”

Związek Harcerstwa Polskiego

ska i dla bohaterskiego, bratniego Związku Radzieckiego, który szczerze i wydatnie pomaga nam w wyzwoleniu i odbudowie naszego kraju. Pragnę też wyrazić najgłębsze uczucia miłości całego Narodu dla naszego odrodzonego, dzielnego Wojska Polskiego, które wniosło i wnosi duży wkład w dzieło wyzwolenia Ojczyzny i naszego drogiego miasta Gdańska.

W tym wielkim historycznym dla nas momencie cały Naród Polski bez różnicy przekonań politycznych łączy się wraz z Rządem Tymczasowym w radości i święcie narodowym z powodu odzyskania Gdańska, i wierzę głęboko, że całkowicie akceptuje dążenia Rządu do odzyskania ziem polskich na zachodzie i północy, których granicą ma być Nisa, Odra i Bałtyk.

Cały Naród Polski odrzuca z pogardą antypolskie koncepcje reakcyjnej kliki

londyńskiej Arciszewskich i Raczkiewiczów, usiłującej zrzec się polskich ziem na Zachodzie. Oświadczamy w imieniu Narodu Polskiego, że takie stanowisko, jakie oni zajęli w sprawie granic zachodnich, godne jest tylko agentów i pachołków niemieckich.

Obywatele! Na zegarze dziejowym wybiła dla Polski godzina wielkich rozstrzygnięć. Rodzi się Polska w prastarych piastowskich granicach, Polska mająca jasną wspaniałą perspektywę przed sobą. Nie wolno nam marnować tej wyjątkowej dla nas chwili. Dziś bardziej niż kiedykolwiek trzeba nam zgodnego wysiłku całego narodu. Żadne różnice nie mogą nam przesłaniać wielkiego narodowego celu, — ugruntowania wielkości i potęgi Polski i zabezpieczenia jej na zawsze przed niemiecką zaborczością.

Polacy! Gdziekolwiek się znajdujecie, czy tu w kraju, czy na dalekiej emigracji

— wzywamy Was do wyteżonej pracy dla Odrodzonej Polski. Trzeba nam wysiłku wszystkich mózgów i rąk polskich, trzeba nam jedności i wysiłku całego Narodu.

Wierzmy, że wszyscy szczerzy polscy patrioci, polscy żołnierze, lotnicy i marynarze, polscy inżynierowie, technicy, architekci znajdujący się jeszcze na emigracji znajdują drogę do wyzwolonej Polski, aby wnieść swój wkład w budowę naszego demokratycznego Państwa, naszego przemysłu, naszej Armii, naszej floty.

Rodacy! Święcimy dziś triumf idei Demokracji Polskiej. Dzięki bezcennemu przymierzu Polski ze Związkiem Radzieckim rodzi się Polska silna, wolna, na wieki niepodległa. Niech żyje nasze drogie Miasto Gdańsk! Niech żyje wyzwolicielka Gdańska — sojusznica Armia Czerwona i Wojsko Polskie!

Marszałek Stalin dziękuje

Warszawa (Polpress). Dowódca I-szej Armii Polskiej generał Popławski przesłał pozdrowienia Marszałkowi Stalinowi z okazji wyrwania z rąk niemieckich prastarego portu polskiego Gdańska, przy boku bohaterskich oddziałów Marszałka Rokossowskiego. W pozdrowieniu swoim, gen. Popławski załączył wyrazy wdzięczności dla Armii Czerwonej i wyraził nadzieję, że polska i rosyjska krew, wspólnie przelana w walkach scementuje przyjaźń radziecko-polską, która jest drogą do rozwoju i szczęścia obu krajów. Dowódca 1-szej Armii, wyraził wolę i gotowość walki pod dowództwem Marszałka Stalina, aż do zniszczenia wroga w Berlinie.

W dniu 3 kwietnia br. Marszałek Stalin złożył swoje podziękowanie skierowane do Prezydenta Krajowej Rady Narodowej ob. Bolesława Bieruła, do Naczelnego Dowódcy W. P. gen. broni Roliżymierskiego i do Dowódcy 1-szej armii gen. Popławskiego za pozdrowienia z okazji zdobycia Gdańska.

Przed bliskim końcem

Londyn, 5. 4. — Prasa londyńska uważa obecnie za najważniejszy problem dnia przejście od stanu wojennego do stanu pokojowego. W Londynie przewiduje się w tej mierze szereg etapów. Pierwszy etap nastąpi przez okupację całego terytorium nieprzyjacielskiego — a granice stref okupowanych ustanowione zostaną zgodnie z decyzjami konferencji krymskiej. Armie trzech mocarstw obejmą kontrolę na określonych przedziałach terenach nawet, gdyby każda z nich faktycznie zajęła przestrzeń większą, lub mniejszą od tych, które zostały tam ustalone. Z tych trzech stref zostanie wydzielona strefa okupacyjna francuska.

Główne państwa sprzymierzone ustaliły tymczasową władzę i ustawodawstwo administracyjno-gospodarcze dla Niemiec. Przewidywana jest również konferencja pokojowa, na którą spis narodów, które będą reprezentowane na tej konferencji i rola, która przypadnie każdemu z nich, nie zostały jeszcze ustalone. Jednakowoż dziś już można stwierdzić, że stanowisko narodu współwzajemnego nie wystarczy, żeby być dopuszczonym do tej konferencji. Takie kraje, jak np. Włochy i Argentyna są uważane za narody współwzajemne, ale nie należą do narodów zjednoczonych.

Nowomianowany amerykański radca do spraw austriackich

Waszyngton, 6. 4. — John G. Erhart został mianowany radcą politycznym Ameryki dla spraw austriackich przy kwaterze wojsk sprzymierzonych w Londynie.

Wybór kandydatów

do Wojewódzkiej Rady Narodowej

Poznań. — 4. bm. w lokalu Okręgu Komisji Związków Zawodowych odbyło się zebranie wszystkich Zarządów Związków Zawodowych celem wyboru kandydatów do Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Po zagajeniu zebrania sekretarz Okręgu Komisji Zw. Zaw. ob. Rybczyński wyjaśnił cel i zadania Wojewódzkiej Rady Narodowej, po czym przystąpiono do wyboru kandydatów. W wyniku tajnego głosowania kandydatami do Wojewódzkiej Rady Narodowej zostali wybrani obywatele: Andrzejewski jako przedstawiciel Okr. Kom. Zw. Zaw., Rybczyński — Okr. Kom. Zw. Zaw., Jakubowski — Zw. Zaw. Drukarzy, Brzóska — Zw. Prac. Samorządowych, Topolski — Zw. Zaw. Prac. Kolei, Rajewicz — Zw. Zaw. Prac. Branży Spożywczej, Rakowski — Zw. Zaw. Prac. Przemysłu i Handlu, Galant — Zw. Zaw. Nauczycieli, Książek — Zw. Zaw. Prac. Budowlanych, Graczyk — Zw. Zaw. Prac. Ubezpiecz. Społecznych, Frackowiak — Zw. Zaw. Prac. Komunaln. i Użytk. Publicznej, Bartkowiak — Zw. Zaw. Lekarzy, Grabowski — Zw. Zaw. Prac. Skarbowych, Heanig — Zw. Zaw. Prac. Poczty i Teleg., Kouwerski — Zw. Zaw. Transportowców. (Polpress)

Wojska sprzymierzonych posuwają się naprzód!

Almedo (Holandia), Nordhorn, Stolzenau, Minden, Bielefeld, Mühlhausen, Würzburg — zajęte.

Londyn, 6. 4. — Armia kanadyjska na odcinku północnym zamyka drogi odwrotu oddziałom niemieckim i kontynuując natarcie zajęła Almedo (w Holandii) i położoną na północny zachód od tegoż miejscowość Nordhorn. Jednostki pancerne zdobyły Stolzenau (45 km na południowy wschód od Bremy). Oddziały angielskie zajęły magistralę prowadzącą z Amsterdamu do Hanoweru. Wojska sprzymierzonych zacieśniając pierścień okrażeń w Zagłębiu Ruhry — znajdują się o 5 km od Dortmundu. Odcięte i otoczone oddziały niemieckie na odcinkach frontu w Zagłębiu Ruhry liczą od 14 do 80 tysięcy żołnierzy. Jak donosi prasa angielska, gen. Bradley ma

dostateczną ilość sił, ażeby przeciwstawić się wszelkim próbom przebicia się okrażonych hitlerowców. Inne jednostki armii amerykańskich zajęły Minden i Bielefeld. Dwie kolumny czołgów posuwają się w kierunku Hanoweru i znajdują się w odległości 24 km od miasta.

Wojska gen. Pattona oczyściły Mühlhausen. Po zajęciu Aschaffenburga oddziały sprzymierzonych posuwają się w kierunku południowo-wschodnim, zajęły Würzburg. Armia francuska po zajęciu Karlsruhe połączyła się z armią amerykańską. Wojska niemieckie w panicznym odwrocie kierują się na południe.

Rząd Radziecki popiera udział Polski w konferencji w San-Francisco

Moskwa (TASS). — W związku z mającą rozpocząć się 25 kwietnia br. w San-Francisco konferencją w sprawie stworzenia międzynarodowej organizacji dla zapewnienia pokoju i bezpieczeństwa. Tymczasowy Rząd Polski zwrócił się (jak już o tym pisaliśmy w nr 36 „Głosu Wielkopolskiego“ z dnia 28. 3. 45 — Red.) do rządów Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Wielkiej Brytanii i Chin w sprawie udziału w tej konferencji.

Według wiadomości napływających z autorytatywnych źródeł, Rząd Radziecki zakomunikował jeszcze przed złożeniem oświadczenia przez Rząd Tymczasowy Polski rządowi Stanów Zjednoczonych Ameryki i Wielkiej Brytanii, że jeżeli w najbliższej przyszłości nie zostanie przeprowadzona, lub też zakończona reorganizacja Polskiego Rządu Tymczasowego, to na konferencję w San-Francisco należy zaprosić przedstawicieli Polskiego Rządu Tymczasowego w Warszawie, jako rządu sprawującego władzę na całym terytorium Polski i cieszącego się poparciem polskiego narodu. W oświadczeniu tym Rząd Radziecki wskazuje na to, że nieobecność przedstawicieli Polski na

szerokiej konferencji międzynarodowej w San-Francisco nie da się objaśnić podobnymi względami, jak brak stosunków dyplomatycznych między rządami Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych z jednej strony, a Polskim Rządem Tymczasowym z drugiej. Rząd Radziecki bowiem nie posiada też stosunków dyplomatycznych z takimi państwami jak India, Haiti, Liberia lub Paragwaj, lecz tym nie mniej poszedł on na rękę Wielkiej Brytanii i Stanom Zjednoczonym i zgodził się na udział tych państw w konferencji w San-Francisco. Rząd Radziecki zaproponował, by rządy państw sprzymierzonych kwestię tę przedyskutowały i powzięły odpowiednią decyzję.

W chwili obecnej Rząd Radziecki zawiadomił rząd USA, że oczekuje szybkiej odpowiedzi na swą propozycję dotyczącą zaproszenia Polski na konferencję w San-Francisco. Rząd Radziecki oświadczył też rządowi Wielkiej Brytanii i Chin, że popiera on w pełni prośbę Polskiego Rządu Tymczasowego i ma nadzieję, że Polsce zostanie umożliwiony udział w konferencji w San-Francisco.

Anulowanie radziecko-japońskiego paktu o neutralności

5 kwietnia o godz. 3-ej po południu Komisarz Ludowy Z. S. R. R. W. M. Mołotow przyjął posła japońskiego p. N. Sato i w imieniu Rządu Radzieckiego złożył mu następujące oświadczenie:

„Pakt o neutralności między Związkiem Radzieckim a Japonią został zawarty 13 kwietnia 1941 roku, czyli przed napaścią Niemiec na Z. S. R. R. i przed wybuchem wojny między Japonią z jednej strony, a Anglią i Stanami Zjednoczonymi Ameryki z drugiej.

Od owego czasu sytuacja zasadniczo zmieniła się. Niemcy napadły na Z. S. R. R. a Japonia, sprzymierzeniec Niemiec, pomaga im w wojnie przeciwko Z. S. R. R. Poza tym Japonia prowadzi wojnę

z USA i Anglią, które są sprzymierzeńcami Związku Radzieckiego.

W takiej sytuacji Pakt o neutralności między Japonią a Z. S. R. R. stracił rację bytu i prolongowanie tego Paktu stało się niemożliwe.

Na podstawie powyższego i zgodnie z art. 3 wspomnianego Paktu, który przewiduje prawo anulowania w przeciągu jednego roku przed upływem 5-letniego okresu, obowiązywania Paktu, Rząd Radziecki oświadcza niniejszym Rządowi Japonii o swojej chęci anulowania Paktu z 13 kwietnia 1941 roku.

Posel Japonii p. N. Sato zapewnił, że oświadczenie Rządu Radzieckiego pada do wiadomości Rządu japońskiego.

Nigdy nie zapomnimy tej nocy!...

Przed uroczystościami bohaterów żabikowskich w Poznaniu

Ludzie mieszkający w Żabikowie nie mogą zapomnieć strasznej nocy z dnia 20 na 21 stycznia, kiedy to wraz z pierwszymi płomieniami podpalonego obozu karnego usłyszeli poprzez mur jęki palonych więźniów. Zbrodniarze hitlerowcy odeszli — pozostawiając dowód swej hańby. Te spalone prochy — to świętość narodu, to jakby relikwie tych tysięcy rodaków, którzy w rozmaitych kaźniach oddali swe

życie za Polskę. Dlatego też hołd, jaki oddamy w najbliższą niedzielę prochom spalonych więźniów żabikowskich, będzie hołdem symbolicznym, hołdem dla wszystkich Bohaterów, straconych w Wielkopolsce.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczną się w Żabikowie na ferienie obozu karnego. Stąd o godz. 7-ej ruszy kondukt pogrzebowy w stronę Poznania. W Górczynie

kondukt oczekiwać będą około godz. 8.30 poczty sztandarowe rozmaitych organizacji z Poznania. Po połączeniu się — pochód skieruje się do kościoła lazarskiego, gdzie o godz. 9-tej odprawiona zostanie żałobna msza św. Szczątki spalonych zostaną złożone na cmentarzu Bohaterów na pl. Stalina. Tutaj przemówią przedstawiciele władz i społeczeństwa. Protektorat nad niedzielną uroczystością objął osobiście ob. wojewoda Gwiazdowicz. Z uwagi na manifestacyjny charakter pogrzebu oczekiwać należy, że w domach położonych przy ulicach, przez które przejdzie orszak, wywieszane zostaną sztandary narodowe z kirem.

Delegacje organizacji poznańskich, biorących udział w pogrzebie, dołączają się do konduktu przy kościele lazarskim. Jak już podawaliśmy, rodzinom po więźniach oraz samym b. więźniom przeznaczono miejsca tuż za trumnami. Rodziny dołączają się do konduktu albo w Żabikowie o godz. 7 rano, albo w Poznaniu na Górczynie, przy ostatnim przystanku tramwajowym.

W związku z pogrzebem red. Wietrzykowski odczyta w sobotę o godz. 17.15 przed mikrofonem radia poznańskiego reportaż p. t. „Za drutami w Żabikowie“.

Stany Zjednoczone a Konferencja w San Francisco

Waszyngton (Polpress). Podsekretarz Stanu Stettinius oświadczył w imieniu Prezydenta Roosevelta, iż Stany Zjednoczone ograniczą się tylko do jednego głosu na konferencji w San Francisco. Sekretarz Stanu uważa odbycie się konferencji w oznaczonym terminie za konieczne.

Londyn (Polpress). Lord Halifax oświadczył, iż dominia brytyjskie będą zupełnie niezależne w swych prawach głosu do Wielkiej Brytanii.

Napad partyzantów włoskich

Rzym (Polpress). We Włoszech oddziały partyzantów napadły na koszary niemieckie w Mediolanie.

W Australii zawiązał się Komitet poparcia Tymczasowego Rządu w Polsce

Sydney (Polpress). Jak donoszą z Sydney powstał tam Komitet poparcia Rządu Tymczasowego w Polsce.

Traktory dla rolnictwa polskiego

Warszawa (Polpress). Związek Radziecki przysłał 151 traktorów dla użytku najbardziej zniszczonych działaniami wojennymi gospodarstw.

Wojsko Polskie zaofiarowało samochody i motocykle do pomocy.

Główny Urząd Pomiarów

Warszawa (Polpress). Premier Osóbka-Morawski przyjął delegację mierniczych, która przedłożyła mu projekt utworzenia przy Prezydium Rady Ministrów Głównego Urzędu Pomiarów.

Manifestacja w Łodzi

Łódź (Polpress). W Łodzi odbyła się wielka manifestacja z powodu przyłączenia Gdańska do Polski. Na Placu Wolności zgromadziły się 25-tysięczne tłumy. Przemawiali: Prezydent m. Łodzi, Wicewojewoda łódzki oraz przedstawiciele Armii Czerwonej i Wojska Polskiego.

Obszarnik niemiecki

aresztowany pod zarzutem udziału w zabójstwie 9 Polaków

Poznań. (Polpress). Prokurator Specjalnego Sądu Karnego dla spraw zbrodniarzy faszystowsko-hitlerowskich zarządził aresztowanie Christiana Jouanne, obszarnika niemieckiego z Malinia pod Pleszewem pod zarzutem udziału w zabójstwie przez Gestapo 9 Polaków cywilnych w Pleszewie (m. in. dr Kołodziejczaka).

Rodzina Jouannów jest spokrewniona z założycielem „Ostmarkenvereinu“ którego inicjał służy do oznaczenia tegoż towarzystwa przezwiskiem Hakatystów.

Christian Jouanne był naczelnikiem oddziału zmotoryzowanego partii hitlerowskiej.

Reforma Rolna —

to droga do dobrobytu chłopca

